Release de Resultados

Melnick divulga os Resultados do 4T20 e de 2020

Porto Alegre, 18 de margo de 2021, a Melnick Desenvolvimento Imobiliarios (B3: MELK3),
construtora e incorporadora estrategicamente focada na regido Sul com atuacdo em
empreendimentos imobiliarios e urbanizacdes, anuncia os resultados do quarto trimestre de 2020
(4T20) e do ano de 2020. As informacgdes financeiras e operacionais a seguir, exceto onde indicado o
contrdrio, s30 apresentados em Reais (RS).

Destaques

Lucro Liquido de R$50 milhdes no ano.

Geracéo de caixa de R$175 milhdes.

R$686 milhdes de VGV lancado e R$646 milhdes de vendas brutas
totais.

VSO de 60% nos langcamentos do ano com ganho de preco médio de
4% acima da inflagao.

Quitacédo de R$140 milhdes de financiamentos imobilidrios com juros
médio de 9% ao ano.

RS$1.2 bi de VGV em land bank id aprovados para lancamento.

FECHAMENTO DA COTACAO EM 18/03/2021
PRECO POR ACAO: R$5,61
QUANTIDADE DE AGCOES: 207.969.341
MARKET CAP: R$1,2 bi (EM 18/03/2021)

Contatos de RI

Vinicius Mastrorosa - CFO e DRI

Maria Luiza - Controller e Gerente de RI
@ (51) 3016-9083
@ ri@melnick.com.br
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As informacées, valores e dados constantes do relatdrio de desempenho, que ndo correspondem a saldos e informacdes contabeis
constantes das Informacées Trimestrais ITR, como por exemplo: Valor Geral de Vendas (VGV), Vendas Total, Vendas, Area Util,
Unidades, Estoques a Valor de Mercado, Lancamentos, Ano de Previsdo de Entrega, margem bruta esperada na realizacdo dos estoques,
entre outros, ndo foram auditados pelos auditores independentes. As compara¢des apresentadas no relatdrio deste trimestre, exceto
quando indicado o contrario, referem-se aos numeros verificados no quarto trimestre de 2020 (4T720)
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Muito mais que morar ANOS

MENSAGEM DA ADMINISTRACAO'

O ano de 2020 ficou marcado em nossa historia pelo nosso aniversario de 50 anos, e pela abertura de capital da
Melnick na B3, motivo de muito orgulho e satisfacdo para nés e todos nossos colaboradores.

Ao mesmo tempo o ano também foi marcado pelo agravamento da pandemia da COVID-19, o que nos trouxe
diversos desafios. As restricdes ao longo do ano fizeram com que ficassemos 92 dias com as obras paralisadas, e
diversos finais de semana com os estandes de vendas fechados. Somado a isso, as mudancas de funcionamento
dos érgdos responsaveis, devido a pandemia e as eleicdes municipais, resultaram em um maior tempo de
aprovacao para a maioria dos projetos (fato que ja foi normalizado em 2021).

Além disso, a pandemia também gerou entraves na cadeia produtiva de matéria prima, gerando no segundo
semestre uma forte alta nos precos dos insumos que fez o INCC-DI fechar o ano em 8,81%. Atualizamos o custo
orcado de nossas obras mensalmente baseado em precos reais dos insumos e ndo somente pelo indice. Com isso
fizemos um ajuste de 2% acima do INCC em todo custo a incorrer de nossas obras ja langcadas.

Apesar das adversidades citadas, fechamos o0 ano com R$686 milhdes de VGV lancados, R$646 milhdes de vendas
brutas, R$175 milhdes de geracdo de caixa e lucro liquido acima de R$50 milhdes. Somando os ultimos quatro anos,
a cia totalizou R$220 milh&es de lucro liquido, enfrentando por quase todo esse periodo a crise macroeconémica
que afetou fortemente o setor. Os nUmeros demonstram duas caracteristicas bastante presentes em nossa
estratégia: consisténcia e planejamento.

A partir de 2021 nossa expectativa é colocar a Melnick num novo patamar de volume de langamentos, vendas e
lucro liquido, sempre mantendo como requisitos o crescimento com seguranca e o alto retorno sobre o patriménio.
Para isso temos uma equipe estruturada e experiente, grande capacidade de execucédo construida principalmente
ao longo dos ultimos 10 anos, e um land bank extremamente qualificado dos quais R$1,2 bi de VGV ja se encontram
aprovados para langamento.

Reforcamos constantemente, internamente e externamente, nossa orientacado estratégica de longo prazo. Nosso
planejamento atual é baseado em trés pilares: solidez financeira, capacidade operacional e produtos fantasticos.
Com a mentalidade de longo prazo, grande foco no planejamento e pautado na constante fortificagdo desses
pilares nos encontramos preparados para um novo ciclo de crescimento, mantendo como objetivo principal nosso
alto retorno sobre o capital investido medido através do ROE.

' Este documento contém certas declaracées de expectativas futuras e informacées relacionadas a Melnick que refletem as visdes atuais
e/ou expectativas da Companhia e de sua administracdo com respeito a sua performance, seus negocios e eventos futuros. Qualquer
declaragdo que possua previsdo, indicacdo ou estimativas sobre resultados futuros, performance ou objetivos, bem como, palavras como
‘acreditamos”, "esperamos”, "estimamos’, entre outras palavras com significado semelhante ndo devem ser interpretadas como
gquidance. Referidas declaracbes estdo sujeitas a riscos, incertezas e eventos futuros.
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PRINCIPAIS INDICADORES
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Muito mais que morar

50

ANOS

Dados Financeiros Consolidados 4T19 2019 1T20 2720 3T20 4720 2020
Receita Liquida de Vendas e Servigcos 146.617 562.893 134.213 187.589 11.748 147.899 581.449
Lucro Bruto 38.279 138.868 32.261 41.806 32.905 23.095 130.067
Margem Bruta Ajustada 30,8% 29,4% 27,8% 26,1% 36,5% 17,4% 26,3%
Lucro Liquido 15.553 45458 3.043 22.355 10102 7.013 42513
Margem Lig. Antes Part. Minoritérios 3% 9,8% 7,3% 15,1% 9,6% 5,7% 9,8%
ROAE LTM (com minoritdrios) 10,7% 10,7% 8,5% 1% 71% 6,4% 6,4%
Receitas a Apropriar (apds PIS-COFINS) 613,0 613,0 61,2 738,5 758,4 753,9 753,9
Custo a Apropriar (apds PIS-COFINS) (425,8) (425,8) (427,1) (521,9) (536,1) (540,1) (540,1)
Resultado a Apropriar (apds PIS-COFINS) 187,2 187,2 1841 216,7 222,3 213,8 213,8
Margem dos Resultados a Apropriar - % 30,5% 30,5% 30,1% 29,3% 29,3% 28,4% 28,4%
Divida Liquida 19,6 19,6 104,3 (14,7 (595,4) (622,3) (622,3)
Cash Burn (ex-dividendos e IPO) 9,4 (41,4) 2,4 M5,7) (33.6) (28,6) (175,5)
Langamentos 1T20 2T20 3T20 4720
Empreendimentos Lancados 4 8 2 2 1 1 6
VGV Potencial dos Langamentos (100%) 260.271 759.578 147.915 332458 90.689 15.170 686.232
VGV Potencial dos Langamentos (% Melnick) 171.099 589.074 81.349 244583 86.155 88.339 500.425
Numero de Unidades Lancadas 939 1442 498 322 179 184 1183
Area Util das Unidades Lancadas (m?) 117.558 197737 102.780 24.227 6.819 12.334 146.160
Preco Médio de Lancamento (RS/m?) 1.828 3.342 1.055 10.625 13.300 7520 3758
Preco Médio Unidade Lancada (RS mil/unidade) 4.391 13.843 478 2.663 481 480 4102
Vendas 4719 2019 1T20 2720 3720 4720 2020
Vendas Contratadas (100%) 150.886 576.264 103.573 233.672 134.693 36.658 508.596
Vendas Contratadas (% Melnick) 135.843 545423 83.979 230.664 126.392 31456 472.491
VSO consolidada (% Melnick) 19,8% 19,8% 12,9% 28,6% 19,5% 4,9% 4,9%
VSO de langamento (% Melnick) 521% 55,9% 50,9% 62,5% 38,8% 15,6% 46,3%
Entregas 4T19 2019 | 1T20 2T20 3T20 4720 | 2020
VGV Entregue (100%) 256.103 693.501 - 64.640 185.381 37.854 287.875
VGV Entregue (% Melnick) 200.019 514.963 - 23.601 129.793 28.274 181.668
Numero de Empreendimentos Entregues 2 7 - 1 2 1 4
Numero de Unidades Entregues 561 1107 - 95 701 77 873
Terrenos 4T19 2019 | 1720 2120 3120 4120 | 2020
Land Bank (100%) 4.597.077 4597.077 4251038 4.040406 4282395 4.907.003 |4.907.003
Land Bank (% Melnick) 4.068.169 4.068169 3754.626 3543994 3498309 3.665.118 3.665.118
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Muito mais que morar

DESEMPENHO OPERACIONAL
LANCAMENTOS

No quarto trimestre de 2020 lancamos um empreendimento no montante de R$115,2 milhdes de VGV bruto
(R$88,3 milhdes de VGV liquido part. Melnick), totalizando R$686,2 milhdes de VGV bruto (R$500,4 milhdes de
VGV liquido part. Melnick) no ano:

Unidade VGV VGV Liquido> VGV Melnick?  Area Unid. Valor Médio

Empreendimento de Total' (RS mil) (RS mil) Utile a Unidade Segmento
negocio (RS mil) (m2) (RS mil)

1° trimestre 147.915 102.437 81.349 102780 498 478

Sunset URB 78152 52.721 31633 98.718 345 153 Urbanizadora

Go 24 INC 69.763 49716 49716 4.062 153 325 Residencial

2° trimestre 332.458 244583 244583 24.227 322 2.663

Carlos Gomes Square - Fase 1 INC 290.563 204.751 204.751 13.647 82 2497 Comercial

Open Canoas Centro - Fase 2 OPEN 41.895 39.832 39.832 10.580 240 166 Open

3° trimestre 90.689 86.155 86.155 6.819 179 481

Carlos Gomes Square - Fase 2 INC 90.689 86.155 86.155 6.819 179 481 Residencial

4° trimestre 115.170 88.339 88.339 12.334 184 480

Supreme Altos do Central Pargue INC 115170 88.339 88.339 12.334 184 480 Residencial

Total acumulado 686.232 521.513 500.425 146.160 1.183 441

'"VGV bruto de permutas fisicas e comisséo de vendas.

*VGV liguido de permutas fisicas e comissdo de vendas.

3VGV liquido representado pela participacdo atual da Companhia nos seus projetos, considerando a reorganizac¢éo societéria de 10 de julho de 2020.
4 Liquidas de permuta fisica.

i Parceiro + Permutas fisicas + Comissdo de venda 760
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VENDAS LIQUIDAS

No quarto trimestre de 2020, as vendas liquidas somaram R$31 milhdes (part. Melnick), sendo R$472 milhdes (part.
Melnick) no ano, representando uma VSO liquida trimestral de 5%.

mmm \/endas de Lancamento Vendas de Estoque

VSO Estoque

iVendas (parceiros)

=—\/SO Lancamento

VSO Trimestral B Vendas (% Melnick)
62%
52% 51%
39%
16%
o . 14% 17%
9% 8% 3%
231
136 153 126
B .
41 J‘Eh'
47 43 7€ 7
4119 1T20 2720 3T20 4720 2019 2020

A abertura das vendas por unidade de negdcio pode ser verificada na tabela abaixo:

Unidade de Vendas Total Vendas Melnick Area qtil Unid
negécio (RS mil) (RS mil) (m2) :
4720 2020 4720 2020 4720 2020 4720 2020
Incorporadora 14.957 393.854 14.957 393.854 7.639 30.249 3 401
Urbanizadora 21.815 89.973 12.996 50.475 41173 139.114 93 414
Open 3.503 28162 3.503 28162 1.146 7187 19 156
Total 40.275 511.990 31.457 472.491 49959 185.550 109 971

Abaixo, segue a abertura das vendas por ano de langamento do produto:

Ano de Vendas Total Vendas Melnick Area util Unid
Lancamento (RS mil) (RS mil) (m2) :
4720 2020 47120 2020 4720 2020 4720 2020
Até 2014 (182) 36.260 (182) 30.454 1198 11.937 3) 43
2015 (11.531) (629) (11.531) (629) 485 1.908 (29) (13)
2016 (8.732) 3719 (8.669) 2.488 4 551 12.006 (55) (n
2017 (6.454) 5428 (8.767) (593) 9.645 23.202 (2) 47
2018 (892) 26272 (817) 26438 215 1902 (6) 1
2019 9.659 104.698 9346 101.878 4160 29777 20 228
2020 58406 336.241 52.076 312.454 29.705 104.818 184 666
Total 40.275 511.990 31.457 472.491 49959 185.550 109 971
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Por fim, segue a abertura das vendas por segmento de langamento do produto:

Serrrenie Vendas Total Vendas Melnick Area util Unid
(RS mil) (RS mil) (m2) :
4720 2020 4720 2020 4720 2020 4720 2020
Residencial 39123 257525 39123 257525 6.097 25.984 64 371
Comercial (10.880) 141.447 (10.880) 141.447 395 10.884 (32) 38
Misto (13.286) (5.118) (13.286) (5.118) 1147 2.381 (35) (8)
Open 3503 28162 3503 28162 1146 7187 19 156
Urbanizadora 21.815 89.973 12.996 50.475 41173 139.114 93 414
Total 40.275 511.990 31.457 472.491 49.959 185.550 109 971
DISTRATOS

No quarto trimestre de 2020, os distratos somaram R$52 milhdes (part. Melnick), o que representou 62% das

vendas brutas.

Distratos
4T19 1T20 2T20 3T20 4720
84 231 127 31

Vendas Liquidas 136
Distrato Total 22 31 26 28 52
Vendas Brutas 158 103 257 154 83

Estoque 69 74 104 121 69

Langamentos 89 41 153 33 14
Distratos / Vendas Brutas 14% 27% 10% 18% 62%

mmm Distrato Total Distratos / Vendas Brutas
52
22 31 26 28
4719 1T20 2720 3T20 4720

Do volume total de distratos do trimestre, 80% ja estavam contemplados na provisdo de distrato pelos critérios de
inadimpléncia, conforme detalhado abaixo.

PROVISAO DE DISTRATO

A Companhia possui uma analise critica da inadimpléncia de sua carteira de recebiveis, e tem como a principal

estimativa contabil a sua provisdo para distratos.

A contabilizagdo desta provisdo para contratos que apresentam inadimpléncias é feita afetando o lucro bruto da
Companhia. Para a previsao de distratos futuros, inclusive de contratos adimplentes, requerido a partir da entrada
em vigor do IFRS @ em 1° de janeiro de 2018, a provisao é classificada como “outras despesas operacionais”.

Release de Resultados | 4T20 | 18 de marco de 2021 7
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A seguir podemos observar a evolugcdo da provisdo de distrato em valor de VGV (receita apropriada):

-17%

I
176

Provisao sobre 146
adimplentes 37 35 “

Provisao sobre
inadimplentes

SaldodaProv.de  Distratos de clientes  Distratos de clientes Outras Saldo da Prov. de
de Distrato do 3T20 acima de 365 dias  entre 180 dia.s e 365 dias movimentagoes de Distrato do 4T20
vencidos vencidos

Em 31de dezembro de 2020, o efeito da provisado de distrato no balanco é de R$30,4 milhdes:

Contas areceber (109.414)
Imoveis a comercializar 109.587
Constituicdo de contas a pagar/provisao para distratos ~ (30.615)
Efeito no resultado 30.442

ESTOQUE

O estoque encerrou 0 4T20 em R$632 milhdes em valor potencial de vendas (% Melnick), o que representa 9
meses de vendas, no ritmo de vendas brutas do ano.

Ano de cc?nclusao Estoque Total Estoque % Melnlck % Valor Unidades % Unidades
previsto RS mil RS mil
Estoque pronto 201.219 189.121 30% 753 AN%
2021 68.843 64135 10% 213 12%
2022 202.450 191.821 30% 438 24%
Apods 2022 192.229 187.322 30% 437 24%
Total 664.741 632.399 100% 1.841 100%

Mesmo apds os distratos do periodo, 70% do estoque total da Companhia encontra-se em construcao, sendo que
deste estoque 86% serd entregue em 2022 ou ap0s:

Release de Resultados | 4T20 | 18 de marco de 2021 8
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B VGV das unidades concluidas % Melnick
VGV das unidades em construcao % Melnick

632 70% do estoque em construcao
550

189 [ A \
162

64
192
388 443
187
Estoque a Estoque a 2021 2022 Apds 2022
valor de valor de

mercado 3T20 mercado 4T20

Abaixo segue o percentual vendido dos empreendimentos separados pelo ano de previsdo de concluséo.

Valor de venda do estoque (em RS milhdes)

B % vendido 0% néao vendido
2021 64
2022 192
Apés 187
2023

Estoque % Melnick

Projetos Unidades % Unidades

Até 2014 40.604 40.604 % 15 6%
2015 84.529 84.529 2 177 10%
2016 56.678 50.300 10 298 16%
2017 60.618 54.897 5 254 14%
2018 44.087 33459 4 183 10%
2019 152.230 146538 8 332 18%
2020 225.995 222.071 b 482 26%
Total 664.741 632.399 44 1.841 100%

E abaixo, o0 nosso estoque por unidade de negdcio:

Unidade de Estoque % Estoque % Melnick Estoque em
Negdcio SRUEEUE IIOEL Melnick Pronto EIEEe Feniie Construcao
RS mil RS mil RS mil Projetos Unidades Projetos Unidades
Incorporadora 562.347 562.347 170.974 17 424 14 508
Urbanizadora 74115 41773 18.147 7 329 4 414
Open 28.278 28.278 - - - 2 166
Total 664.741 632.399 189.121 24 753 20 1.088
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Vale mencionar que, a Companhia trimestralmente reavalia o valor do estoque, de modo a reproduzir a melhor
expectativa de preco de venda considerando o mercado atual.

Evolugdo trimestral do estoque
(VGV % Melnick em RS milhées)

632
550

Estoque 3T20 Langamentos 4T20 Vendas Liquidas Reavaliagdo' Estoque 4T20
4720

' Atualizacdo do INCC e readequacéo ao preco de mercado praticado nas Ultimas vendas.

ESTOQUE PRONTO

Como podemos ver no gréfico abaixo, vendemos R$30 milhdes (% Melnick) de estoque pronto no 4720, chegando
a um estoque pronto de R$189 milhdes.

>2 E

5
47

123
Estoque Entregas de Distratos' Vendas Estoque Urbanizadora Residencial Comercial
Pronto 3T20 Estoque 4T20 Estoque Pronto 4T20
Pronto

' Considerando que a totalidade dos distratos sdo de unidades prontas.

Como estratégia de aceleracdo de vendas dos estoques comerciais, em 2019 iniciamos um programa de locagéo
reversivel, que consiste na locacdo do nosso estoque pronto comercial com uma opgéo de compra pelo locatario
durante o periodo da locacao, utilizando os valores pagos em carater de aluguel como entrada no momento da
compra. Até 31 de dezembro de 2020, tinhamos R$44 milhdes do nosso estoque locados nesta estratégia.
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TERRENOS (LAND BANK)

O land bank encerrou o 4° trimestre com RS 3,7 bilhdes em VGV potencial (% Melnick).

Unidade de Negécio Projetos Area Terreno Unidades VGV Total VGV Liquido % Melnick

) (RS milhdo) (RS milhdo)
Incorporadora 21 258.620 5326 3.273 2.846
Urbanizadora 15 4156.809 7.284 1.607 792
Open 1 3439 160 27 27
Total 37 4.418.868 12.770 4.907 3.665

No quarto trimestre foram adquiridos 2 terrenos com valor potencial de vendas de R$250 milh&es (part. Melnick).

B VGV de terrenos adquiridos (% Melnick) # de terrenos adquiridos

2

1

4T19 1T20 2720 3T20 4720

A Companhia concluiu neste trimestre a aquisi¢cdo de um terreno icénico para a Cidade de Porto Alegre, o antigo
Ginasio da Brigada com R$199 milhdes de potencial VGV, liquido de permuta fisica.

O land bank demonstrado acima representa as compras de terrenos aprovados pelo comité da Companhia. A
Companhia mantém um volume significativo de terrenos onde possui opgdes de compra, direito de preferéncia
entre outros instrumentos juridicos.
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ENTREGAS E EXECUCAO DE EMPREENDIMENTOS

No quarto trimestre de 2020 entregamos um empreendimento no montante de R$37,9 milhdes de VGV bruto
(R$28,3 milhdes de VGV liquido part. Melnick), totalizando R$287,9 milhdes de VGV bruto (R$181.6 milhdes de VGV
liquido part. Melnick) no ano:

Empreendimento Uni::de VGV TO?aI"5 VGV Ll'qu.id02r5 VGV Mel.“ick3 I:.\".ai Unid.4 Valor Medio Segmento
(RS mil) (RS mil) (RS mil) Util Unidade
negoécio (m2) (RS mil)
2° trimestre 64.640 39.335 23.601 66.535 95 414
Peninsula - Ponta da Figueira LOT 64.640 39.335 23.601 66.535 95 414 Loteamento
3° trimestre 185.381 140.885 93.584 84.918 701 553
Gran Park Lindoia - Fase 1 INC 143.399 13.155 76.946 14.547 325 348 Residencial
Domingos de Almeida LOT 41982 27.730 16.638 70.371 376 74 Loteamento
4° trimestre 37.854 28.274 28.274 4853 77 367
Go 1092 INC 37.854 28.274 28.274 4.853 77 367 Residencial
Total acumulado 287.875 208.494 181.668 156.306 873 239

"WVGV bruto de permutas fisicas e comisséo de vendas.

2VGV liquido de permutas fisicas e comisséo de vendas.

3VGV liquido representado pela participacdo atual da Companhia nos seus projetos, considerando a reorganizagéo societéria de 10 de julho de 2020.
4 Liquidas de permuta fisica.

5Valor considerando os pregos de venda da época do langamento.

i Parceiros + Permutas fisicas + Comissdo de vendas
m VGV liguido (part. Melnick) Entregue
Unidades Entregues

561 95 701 77

185
92
38
o
4T19 | m20 2120 s20 4120

Em 31 de dezembro de 2020, a Companhia possuia 17 canteiros ativos, sendo 12 da incorporadora, 4 da
urbanizadora e 1do Open.
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REPASSES E RECEBIMENTO

O processo de repasse (financiamento bancario para os clientes) continua sendo foco da Companhia, dado a sua

relevancia para o fluxo de caixa.

Conforme a préxima tabela, o recebimento total de clientes (unidades em obra e concluidas) no 4° trimestre foi
de R$ 154 milhdes.

119 2T19 3T19 4T19 2019 1T20 2T20 3T20 47120 2020

Unidades em obra 50.944 98290 67458 61201 277893 70.878 156.981 84.227 106101 418187
Unidades performadas 55115 61623 67951 76959 261649 52785 42925 47152 48.097 190.959
Total 106.059 159.913 135.409 138.160 539.541 123.663 199.906 131.379 154197 609.145
154
138
131
135
539
200
160
106 124
1T19 2T19 3T19 4T19 2019 1T20 2720 3T20 4720 2020
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DESEMPENHO ECONONIMICO FINANCEIRO

RECEITA LIQUIDA

No 4° trimestre de 2020, obtivemos uma receita operacional liquida de R$148 milh&es. No inicio da pandemia da
COVID-19, nossos canteiros de obra na cidade de Porto Alegre ficaram fechados durante 92 dias. No quarto
trimestre os canteiros funcionaram normalmente e, assim, retomamos a média de POC histdérica, conforme

demonstrado abaixo:

mmmm Receita Liquida (RS milhdo)
Andamento de POC
Média de andamento de POC

563 581

1T20 2T20 3720 4720 2019 2020

LUCRO BRUTO E MARGEM BRUTA

O lucro bruto foi de R$23 milhdes no 4° trimestre. A margem bruta no 4° trimestre foi de 17,4%, expurgando os
efeitos dos encargos financeiros apropriados ao custo.

= |_ucro Bruto (R$ milhédo) Margem Bruta (ex-financiamentos)

38 42
32 33
J I I 23 ] i

4719 1T20 2720 3720 47120 2019 2020
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Segue quadro demonstrando as margens brutas: (i) reconhecida contabilmente, (ii) a apropriar (REF) e
(iii) do estoque (com os efeitos dos encargos financeiros apropriados ao custo):

Referente ao 4T20 (RS milhdes) Margem Margem Margem Bruta
Bruta REF' do Estoque®

Receita Liquida 1479 753,9 650,9
CPV

Construgéo e Terrenos (122,1) (540,1) (482,8)

Encargos financeiros (2,7) - (17.3)
Lucro Bruto 231 213,8 150,8
Margem Bruta (%) 15,6% 28,4% 23,2%
Margem Bruta (%) ex-financiamentos 17,4% 28,4% 25,6%

"Margem REF e de estogue quando forem realizadas se beneficiardo das receitas de servigos e indexagéo da carteira pelo INCC.
? Expurgando custo das unidades n3o langadas de empreendimentos faseados de RS 22,6 milhdes.

E importante destacar que a Melnick atualiza o custo orcado dos empreendimentos mensalmente, ndo apenas
considerando a variagdo do INCC no periodo, mas sim o custo efetivamente orcado atualizado pela area técnica.
Durante 0 4T20, devido aos novos pregos dos insumos, a Companhia realizou um aumento de custo orcado de
R$14,7 milhdes, equivalentes a 2% do valor do custo a incorrer. Este movimento impactou negativamente a
margem do trimestre em 6,5p.p..

Na tabela abaixo podemos observar o custo a incorrer anual de todos os empreendimentos em fase de obra,
incluindo as unidades vendidas e ndo vendidas (estoque).

Custo a Incorrer 4T20
A Unidades Vendidas Unidades em Estoque Total '
(RS milhdes) (RS milhdes) (RS milhdes)

2021 323.938 73.683 397.621
2022 147.957 62.006 209.964
2023 58.673 24196 82.868
2024 9.590 3.407 12.997
Total 540.158 163.292 703.450

"Excluindo o custo de fases contabilmente consideradas lancadas (RS RS 22,6 milhées).

DESPESAS COMERCIAIS, GERAIS E ADMINISTRATIVAS E OUTRAS DESPESAS

No 4T20 as despesas operacionais totalizaram RS 17,4 milhdes. O detalhamento encontra-se a seguir:

47119 1T20 2720 3T20 4720 12M19 12M20

Comerciais 16.261 10.563 6438 13.230 1.989 47784 42220
Gerais e Administrativas 8.621 8.863 5.086 7.225 6.225 35253 27399
Outras despesas, liquidas (2.129) 3.244 2.545 745 (766) 27 5768
Despesas Operacionais 22753 22.670 14.069 21.200 17.448 83.064 75.387
% da Receita Liquida (LTM) 4,04% 3,96% 2,29% 3,656%  3,00% 14,76% 12,97%

Despesas comerciais:

As Despesas Comerciais fecharam o ano 12% abaixo de 2019. Parte da reducdo é explicada pelo aumento das
vendas on line a partir do inicio da pandemia da COVID-19.
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Despesas gerais e administrativas:

As Despesas Gerais e Administrativas fecharam o ano com reducédo de 22%, devido as medidas que a Companhia
tomou para reducgdo dos seus custos administrativos durante a pandemia da COVID-19.

Outras despesas, liquidas:

As outras despesas sdo compostas majoritariamente pelas provisdes para contingéncias e de distratos - IFRS 9,
conforme explicado na secao “Provisdo para Distratos”, conforme demonstrado abaixo:

1T20 2T20 3T20 4720 12M19  12M20

Provisdo para contingéncias 3.077 1122 264 (627) 4.637 3.836
Provisao para distratos (1.475) 499 266 1180 (7.340) 470
Gastos com assisténcia técnica (59) 589 814 (1.344) 192 -
Outras naturezas 1.701 335 (599) 25 2.538 1.462
Outras despesas, liquidas 3.244 2.545 745 (766) 27 5768

Para adequacado as melhores praticas contdbeis, a Companhia reclassificou a rubrica de gastos com assisténcia
técnica de outras despesas para custo do produto vendido. Este movimento impactou negativamente a margem
do trimestre em 3 p.p..

EBITDA'

A seguir pode ser observado o histérico do EBITDA™:

Conciliagso EBITDA 4119 1T20 m

Lucro antes do IRPJ e da CSLL 19.832 12.167 32557 13.495 11.764 67.923 69983
(+) Resultado Financeiro (4306)  (2576)  (4.820)  (1.790) (6.117) (12.119)  (15.303)
(+) Depreciacao e Amortizacao 1.971 583 901 361 1.080 3.040 2.935
(+) Despesas financeiras 6.909 5.078 7.116 7.841 2.648 29201 22683
apropriadas ao custo

EBITDA 24406 15262 35754 19.907 9.375 88.045 80.298
Margem EBITDA (%) 16,65% 1,37% 19,06% 17.81%  6,34% 15,64%  13,81%

'EBITDA: resultado antes dos impostos, juros, encargos financeiros apropriados ao custo, depreciagdes e amortizagdes.
A Companhia entende que o EBITDA Ajustado oferece uma melhor percepcao dos resultados operacionais.

De acordo com as normas contabeis aplicaveis para entidades de incorporacao imobilidria, os custos financeiros
referentes aos financiamentos a producéo sdo capitalizados nos Custos de Imodveis Vendidos. Dessa forma, o
EBITDA que ndo deveria incluir juros em seu célculo, acaba por incluir a parcela relativa aos financiamentos a
producao. O saldo é apresentado na nota explicativa n°7 das demonstracdes financeiras da Companhia.
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LUCRO LIQUIDO E MARGEM LIQUIDA

No 4° trimestre o lucro liquido foi de R$7 milhdes, com margem liquida de 4,7% e no ano totaliza R$42,5 milh&es,
com margem liquida de 7,3%.

B Lucro Liquido (RS milh&o) Participacdo MPAR' (RS milh3o)

27
5

18

1

22 0 7

16 6

3
r T T T T 1
4719 1T20 2720 3720 4720 2019 2020

' Considerando o lucro da participacéo direta gue a MPAR detinha de 15% nas SPEs da Companhia, devido a reorganizacdo societéria de 10 de julho de
2020.

ESTRUTURA FINANCEIRA

Em 31 de dezembro de 2020, o saldo de disponibilidades (caixa, equivalentes de caixa, titulos e valores mobilidrios
e caixa restrito) era de RS 701,5 milhdes.

Os empréstimos e financiamentos a produgéo totalizaram R$79,2 milhdes, que sio integralmente garantidas pelos
recebiveis ou estoque dos projetos.

A tabela a seguir mostra a estrutura de capital, a alavancagem em 31 de dezembro de 2020:

I 7

Producédo SFH 72,7 84%
Producéo CRI 6,5 16%
Divida Bruta 79,2 100%
Caixa (701,5)
Divida Liquida (622,3)
Patriménio Liquido 1.198,7
Divida Liquida / PL -51,9%

Durante 0 4T20, a Companhia quitou R$140 milhdes em financiamentos imobilidrios com juros médio de 9% a.a..
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GERAQAO DE CAIXA (CASH BURN)
A Geracdo de Caixa do 4° trimestre, foi positiva em RS 28,6 milhdes.

Segue abaixo a evolucdo da geracao de caixa dos ultimos 5 trimestres e acumulado no ano:

4119 1T20 2720 3T20 4720 12M19  12M20

Divida Liquida Inicial 115,8 19,6 104,3 (14,7) (580,7) 154,3 19,6
Divida Liquida Final 19,6 104,3 (14,7) (595,4) (622,3) 19,6 (622,3)
Variagéo da divida liquida 3,8 (15,3) (119,1) (580,7) (26,9) (34,7) (741,9)
Dividendos e aportes 5,6 17,7 (2,4) (34,1) - (6,7) (18,8)
Incorporacdo MEIC - - 6,4 - - - 6,4
Recursos do IPO - - (0,7) 581,2 (1,7) - 578,8
Cash burn 9.4 2,4 (115,7) (33,6) (28,6) (41,4) (175,5)

"Em 30/06/2020 a Companhia incorporou os saldos de caixa da Melnick Even Incorporacdes e Construcdes S.A.

CONTAS A RECEBER DE CLIENTES

Encerramos o 4° trimestre com RS 170 milhdes de recebiveis de unidades concluidas. Estes valores, em sua maior
parte, estdo em processo de repasse para os bancos (financiamento para o cliente).

As contas a receber apropriado (RS 439 milhdes) ficou estavel em relagdo ao 3° trimestre de 2020. O saldo de
contas a receber das unidades vendidas e ainda ndo concluidas ndo esta totalmente refletido como ativo nas
demonstragdes financeiras, uma vez que o saldo é reconhecido na medida da evolug¢éo da construcao.

De acordo com o cronograma abaixo, do total de recebiveis de R$1 bilhdo (contas a receber apropriado mais o
contas a receber a apropriar no balanco), R$928 milhdes estdo a vencer e possuem o seguinte cronograma de
recebimento:

Ano (RS millhdes)
2021 375,08
2022 358,10
2023 emdiante 194,61
Total 927,79

O saldo de contas a receber é atualizado pela variagdo do INCC até a entrega das chaves e, posteriormente, pela
variacdo do indice de precos (IPCA), acrescido de juros de 12% ao ano, apropriados de forma pro rata temporis.

Vale lembrar que estes valores poderéo ser quitados pelo cliente, repassados para os bancos (financiamento para
o cliente) ou securitizados.
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COMPOSICAO ACIONARIA

Composicao Acionaria
(em 28/02/2021, conforme formulério CVM 358 + Informacéo dos acionistas com mais de 5% em 28/02/2021 - fonte: B3)

25,49%

10,10%

20,27%

H Even B Melnick Participagées (MPAR)
Ruane, Cunniff & Goldfarb LP Mercado

(Acdes totais: 207.969.341)
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ANEXOS

ANEXO 1-Demonstracao de Resultado

(Consolidado -em milhares de reais)

DEMONSTRAGAO DE RESULTADO

1T19

2T19

3T19

4T19
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1T20

2T20

3T20

b.

ANOS

47120

Receita Liquida de Vendas e/ou 124493  146.061 145722 146617 134213 187589 111748  147.899
Servicos

Custo incorrido das vendas realizadas (88.134) (111.639) (115.914) (108.338) (101.952) (145.783) (78.843) (124.804)
Lucro Bruto 36.359 34422 29.808 38.279 32.261 41806 32905 23.095
Margem Bruta 2921% 2357%  20,46% 26,11%  24,04% 2229%  2945% 15,62%
Margem Bruta (ex-financiamento) 36,66% 27.39%  2457% 30,82% 27.82% 26,08%  36,46% 17.41%
Despesas Operacionais (15.980) (28.080) (16.251) (22.753) (22.670) (14.069) (21.200) (17.448)
Comerciais (7.600)  (13.984)  (9.939) (16.261)  (10.563) (6.438) (13.230) (11.989)
Gerais e Administrativas (6.784) (12.571) (7.277) (8.621) (8.863) (5.086) (7.225) (6.225)
Outras despesas operacionais, liquidas (1.596) (1525) 965 2129 (3.244) (2.545) (745) 766
Lucro operacional antes do resultado 20.379 6.342 13.557 15526 9.591 27737 11.705 5.647
Resultado Financeiro 1.803 2928 3.082 4306 2576 4820 1790 6117
Despesas Financeiras (674) (1.545) (1.808) (754) (1.435) (1.093) (2.152) (?05)
Receitas Financeiras 2.477 4473 4.890 5.060 401 5.913 3.942 7.022
Lucro antes do IRPJ e CSLL 22.182 9.270 16.639 19.832 12167 32557 13.495 1764
IRPJ e CSLL (2.715) (3.952) (2.636) (3.308) (2.436) (4.305) (2.751) (3.323)
Corrente (2.302) (3.921) (2.942) (3.113) (2.730) (4.255) (2.481) (2.110)
Diferido (413) (31) 306 (195) 294 (50) (270) (1.213)
Lucro Liquido antes da participagao 19.467 5318 14.003 16.524 9731 28.252 10.744 8.441
Participacdo de minoritarios (2.807) (3.054) (3.022) (977) (6.688) (5.897) (642) (1.428)
Lucro Liquido do Exercicio 16.660 2264 10.981 15.553 3.043 22.355 10.102 7.013
Margem Liquida 1338% 155% 7.54% 10,61% 227% 1192% 204% 4,74%
Margem Liquida (sem minoritarios) 15,64% 364% 261% 1127% 7.25% 15,06% 9261% 571%
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ANEXO 2 - Balang¢o Patrimonial

(Consolidado -em milhares de reais)

ATIVOS 31/12/2019 31/03/2020 30/06/2020 30/09/2020 31/12/2020

Caixa e equivalentes de caixa G213 36.692 8.346 6.419 6491
Titulos e valores mobiliarios 120.825 131.547 272763 851762 691472
Caixa restrito 5587 5024 3.880 5224 3.577
Contas a receber 324.680 300.675 343.381 324929 299374
Imdveis a comercializar 430.277 472307 459806 456482 563.334
Demais contas a receber 14.949 12.347 16.622 22.394 22.786
Ativo Circulante 905.531 958.592 1.104.798 1.667.210 1.587.034
Contas a receber 143.948 173.327 158.210 159.095 139.971
Imdveis a comercializar 141.820 123.846 155.611 136.040 44410
Adiantamentos para futuros investimentos - - - - 400
Partes relacionadas 2010 20.210 22.649 1.971 3122
Demais contas a receber 6.690 5904 8.651 8741 8.148
Investimentos 200 200 200 200 1.487
Direito de uso 1.951 1.621 1.621 1150 571
Imobilizado 3.805 3.678 4.477 4204 5.090
Intangivel 363 317 289 289 231
Ativo Nao Circulante 318.887 329103 351708 311.690 203.430
Total do ativo 1.224.418 1.287.695 1.456.506 1.978.900 1.790.464

PASSIVOS 31/12/2019 31/03/2020 30/06/2020 30/09/2020 31/12/2020
Fornecedores 18.195 16.841 16135 2214 15.697
Contas a pagar por aquisicdo de imdveis 39.321 27.041 38.534 36191 48.853
Empréstimos e financiamentos 88.229 155299 122.879 173.006 56194
Impostos e contribuicdes correntes 6.721 7.699 12103 9561 7714
Impostos e contribuicdes diferidos 9143 8175 8175 8877 7526
Adiantamentos de clientes 135.399 154 980 262475 251551 266.816
Dividendos propostos - - - - 1.295
Provisdes 46.285 54244 565.863 59.917 52.375
Partes relacionadas 118.314 71283 76266 30.853 29.289
Demais contas a pagar 20.854 15.380 19.678 21.373 17.415
Passivos Circulante 482 461 510.942 612108 613.443 503.174
Contas a pagar por aquisicdo de imdveis 35754 34.065 32.614 33757 24.097
Provisdes 22.741 24.417 27.096 26.486 26.394
Empréstimos e financiamentos 167.025 122.285 147367 94.979 23.039
Impostos e contribuicdes diferidos 16.076 16.398 17520 16.260 15.086
Passivo Exigivel a Longo Prazo 241596 197.165 224597 171.482 88.616

Capital social 394111 457222 467.026 1.154.604 1.154.604
Custo para emissdo de acdes - - (728) (40.021) (41.669)
Ajuste de avaliacéo patrimonial - - - (3.906) (3.906)
Reserva legal 21.334 32.389 21.334 21.334 23.460

Reserva Estatutaria 32.389 21334 32.389 - -
Reserva de lucros - 3.043 16.798 26.698 30.290
Participacdo dos ndo controladores 52.527 65.600 82.982 35.266 35.895
Patrimonio Liguido 500.361 579588 619.801 1.193.975 1.198.674
Passivo e Patriménio Total 1.224.418  1.287.695 1.456.506 1.978.900 1.790.464
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ANEXO 3 - Demonstracao de Fluxo de Caixa

(Consolidado -em milhares de reais)

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS
Lucro antes do imposto de renda e da contribuicdo social

Ajustes para reconciliar o lucro antes do imposto de renda e da
Depreciacdo e amortizacao
Provisao para contingéncias, liquida
Provisao para garantias, liquida
Provisdo para distratos, liquida
Provisao para participacdo nos resultados
Despesa de juros e variacdes monetarias

Variacdes nos ativos e passivos circulantes e ndo circulantes:
Contas areceber
Imoveis a comercializar
Demais contas a receber
Fornecedores
Contas a pagar por aquisicdo de imdveis
Adiantamentos de clientes
Demais passivos
Caixa gerado pelas (aplicado nas) operacdes

Juros pagos
Imposto de renda e contribuicdo social pagos
Caixa liquido aplicado nas atividades operacionais

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO
Titulos e valores mobiliarios

Partes relacionadas

Aumento de capital em controladas

Aquisicdes de bens do ativo imobilizado e intangivel

Caixa liquido gerado pelas atividades de investimento

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO
Caixa restrito
Partes relacionadas
Aumento de capital
Custo para emissao de acdes
Captacdo de empréstimos e financiamentos
Amortizacdo de empréstimos e financiamentos
Dividendos pagos
Caixa liquido gerado pelas atividades de financiamento

AUMENTO (REDUCAO) LIQUIDA
DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA
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12167

593
7.360
284
7.388
(6.397)
4393

(5.374)
(24.056)
3.388
(1.024)
(13.969)
19.581
(4.848)
486

(8.383)

(2.730)
(10.627)

(10.722)

(450)
(11.142)

563
22.365

53.544
(27.224)

49.248
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2120
32.557

(2.087)

(1.614)
(230)
4804
6.152
4108

(10.631)
(12.898)
(5.625)
(1.067)
10.006
103.989
5415
122.879

(7.202)
(4.255)
m.422

(134.773)

2585
(132.188)

1144
4.848

23.041
(27.285)
(8.600)
(6.852)

(28.346)

3120
13.495

3.349
7.022
(883)
2.381
(5.076)
8.896

17.567
22.895
(6.872)
5.649
(1.200)
(10.924)
(1.665)
55.634

(6.902)
(2.481)
46.251

(578.99

(2.275)
(581.274

(1.344)
(6.015)
616594
(40.021)
18.811
(23.066)
(32.591)
532.368

(1.927)

5C
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4720
10.625

1.080
(1.626)
2.626
(9.892)
1158
5838

44.679
(15.222)
201
(6.417)
3.002
15.265
(8.304)
43.013

(6.253)
(2.110)
35.650

160.290
(400)
(1.287)
(1.329)

157.274

1.647
(3.514)
(1.648)

1.384

(190.721)

(192.852)
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ANEXO 4 - NAV

(Consolidado -em milhares de reais)

Ativo Liquido 31/12/2020

Disponibilidade e aplicagdes financeiras 701540
Empréstimos, Financiamentos e debéntures a pagar (79.233)
Endividamento liquido 622.307
Contas a receber de clientes on-balance 439345
Contas a receber de clientes off-balance 766.813
Adiantamento de clientes (266.816)
Impostos sobre contas a receber de clientes (37.574)
Obrigagdes de construcdo de imoveis vendidos (540.158)
Contas a receber de clientes liquido 361.610
Unidades em estoque a valor de mercado 664.741
Estoque de provisdo de distratos a valor de mercado 142.624
Impostos sobre comercializagdo de unidades em estoque (32.295)
Custo orgado a incorrer de imdveis em estoque (185.935)
Ajuste de custo a incorrer de fases contabilmente consideradas 22.644
Estoque liquido 611.779
Estoque de terrenos on-balance 138.687
Divida de terrenos on-balance (13.190)
Divida de terrenos ja lancados (59.760)
Terrenos 65.737
Participacdo de minoritérios on-balance (35.895)
Participacdo de minoritérios off-balance (16.155)
Participacdo de minoritarios (52.050)
Projetos consolidados por equivaléncia patrimonial on-balance 1487
Projetos consolidados por equivaléncia patrimonial off-balance -
Projetos consolidados por equivaléncia patrimonial 1487
Outros ativos 40.348
Outros passivos (148.884)
Outros ativos (passivos) (108.536)
Ativo liquido 1.502.334
66 79
775 540
1.502
163 52 107 1.167
902
702
Caixa ' Contas a ' Estoque ' Terrenos 'Endividamento'Contasa Pagar'Contasa Pagar' Minoritarios ' Outros Ativos ' Ativo 'Market Cap (em'
Receber liquido de de imoveis de iméveis em e Passivos Liquido 18/03/2021)
divida vendidos estoque
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ANEXO 5 - Land Bank

A tabela mostra os terrenos adquiridos pela Companhia, por empreendimento, em 31 de dezembro de 2020:

VGV %
Participacao
Melnick
(RS mil)

Area
terreno

(M2)

Unidade de Area dtil  Unidades VGV Total

negocio

Data da
Compra

(M2)

(RS mil)

Terreno | Urbanizadora  mai-10 1.008 181 389 322438 144751
Terreno Urbanizadora  mai-10 603 108 243 225506 86.591
Terreno Il Urbanizadora  mai-10 603 108 243 232.940 86.591
Terreno IV Open set-10 3439 7.054 160 26554 26554
Terreno V Incorporadora set-14 44145 22.541 352 152.563 135.755
Terreno VI |ncorporadora set-14 15475 7.273 194 53.480 47588
Terreno VI |ncorporadora set-14 40206 22447 288 138.950 123.642
Terreno VIII |ncorporadora dez-14 5024 13.061 65 82.415 71.870
Terreno IX Incorporadora  jun-16 25200 50.468 703 118.295 90.315
Terreno X Urbanizadora nov-16 187.884 96.558 350 59905 35.943
Terreno Xl Urbanizadora nov-16 187.884 36.994 146 12.867 7720
Terreno Xl Urbanizadora nov-16 183.438 137132 393 53753 32.252
Terreno Xl Urbanizadora nov-16 183.438 78.686 398 31.656 18.994
Terreno XIV |ncorporadora jan—]7 11123 35.81 756 306181 306.181
TerrenoXV  Urbanizadora  jan-17  366.875 56703 558 41710 25.026
Terreno XVl Urbanizadora  jan-17  366.875 160.687 876 120.030 72.018
Terreno XVIl  Urbanizadora mar-17 07408 31.708 100 43157 20.522
Terreno XVl Incorporadora  jun-17 11721 33.389 518 258.940 249760
Terreno XIX  Incorporadora  out-17 4.000 7593 56 101.935 89.169
Terreno XX |ncorporadora out-17 6.000 10.658 102 150.883 127.981
Terreno XXI| Urbanizadora out-17 120.507 55.946 290 21.614 12.969
Terreno XXI| |ncorporadora dez-17 21.655 20472 368 390.345 233.377
Terreno XXIII |ncorporadora ja n-18 17.168 34498 416 260.548 260.548
Terreno XXIV Incorporadora  jan-18 17.168 33.895 260 278.856 278.856
Terreno XXV Urbanizadora  fev-18  1.006.284 277.094 1.251 102503 58137
Terreno XXVI  Urbanizadora  fev-18  1166.352 405.863 1446 253.660 139.184
Terreno XXVII Urbanizadora mar-18 114.990 55560 139 42.042 25.225
Terreno XXVIII Urbanizadora jul-18 172.661 86729 462 43.974 26384
Terreno XXIX |ncorporadora nov-18 7947 12726 326 189.633 165.347
Terreno XXX |ncorporadora nov-18 4.671 6.431 109 80.781 69362
Terreno XXX |ncorporadora ago—]Q 4191 8.677 49 1.385 75.322
Terreno XXXII |ncorporadora dez-19 4357 8.832 206 145714 12112
Terreno XXXl Incorporadora  dez-19 883 1790 61 27.916 23.088
Terreno XXXIV Incorporadora dez-19 3.697 6.310 129 82771 82.771
Terreno XXXV Incorporadora jun—ZO 1724 3481 87 49520 44294
Terreno XXXVI |ncorporadora nov-20 10.555 18.976 162 255381 199.244
Terreno XXXVII |ncorporadora dez-20 1.61 4.008 120 56.201 50.673
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ANEXO 6 - Evolugédo da comercializagdo e evolugao financeira do custo
O quadro abaixo apresenta a evolucao da comercializacéo e a evolucdo financeira do custo de nossos empreendimentos

em 31/12/2020 em comparacédo a 30/09/2020 e a 30/06/2020:

RO RS Lancamento %Melnick 175557 30109/20 30j09/20  31/12/20 30/09/20 30/09/20
Ponta da Figueira 3T10 25% 100% 100% 99% 100% 100% 100%
Hom 4710 100% 98% 98% 98% 100% 100% 100%
Grand Park Eucaliptos 3™ 100% 99% 99% 99% 100% 100% 100%
Cobal - Rubi A4TN 100% 99% 99% 99% 100% 100% 100%
Design Offece Center 3T12 100% 97% 97% 96% 100% 100% 100%
Hom lindoia 4712 100% 94% 93% 93% 100% 100% 100%
Nine 4712 100% 99% 99% 99% 100% 100% 100%
lcon - RS 1713 100% 85% 87% 85% 100% 100% 100%
lcon RS - 2° Fase 2T13 100% 99% 99% 100% 100% 100% 100%
Terrara 4713 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%
Window RS 4713 100% 99% 99% 100% 100% 100% 100%
Anita Garibaldi 4713 100% 93% 92% 93% 100% 100% 100%
lcon RS -3°Fase 2T14 100% 100% 99% 98% 100% 100% 100%
Viva Vida Club Canoas - 4% fase 2T14 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%
Ato 4714 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%
Viva Vida Boulevard 4714 100% 91% 94% 93% 100% 100% 100%
Hom Nilo 3T15 100% 81% 83% 82% 100% 100% 100%
MaxPlaza 4715 100% 77% 81% 77% 100% 100% 100%
Blue Xangrild 1T16 60% 99% 97% 97% 100% 100% 100%
Central Park-1°fase 1mé 60% 81% 85% 83% 94% 92% 92%
Supreme Central Parque 1T16 100% 99% 99% 98% 100% 100% 100%
Central Park-2° fase 2T16 60% 86% 92% 90% 94% 92% 92%
DOC Santana 2T16 100% 66% 70% 71% 100% 100% 100%
MaxPlaza-2° fase 2T16 100% 78% 86% 88% 100% 100% 100%
Supreme Higienopolis 3T16 100% 99% 99% 99% 100% 100% 100%
Reserva Bela Vista 4T16 60% 89% 91% 93% 100% 100% 100%
Reserva do Lago 4716 60% 74% 73% 71% 100% 100% 100%
Vida Viva Horizonte - 2° fase 4T16 100% 90% 92% 1% 100% 100% 100%
Grand Park Linddia - Fase 1 4716 100% 87% 89% 88% 80% 72% 72%
Linked Teresopolis 3T17 100% 77% 83% 85% 80% 68% 68%
Domingos de Almeida 3T17 60% 72% 68% 656% 100% 93% 93%
Grand Park Linddia - Fase 2 4117 100% 85% 89% 86% 80% 72% 72%
GO 1092 4117 100% 86% 91% 94% 100% 93% 93%
Peninsula (Brilhante) 4718 60% 91% 85% 72% 100% 100% 100%
Vida Viva Linked 1T18 100% 90% 1% 92% 1% 78% 78%
Pontal 3T18 100% 96% 96% 97% 64% 63% 63%
Praca do Sol 4718 48% 53% 53% 53% 82% 83% 83%
Vivio Lindoia 4718 100% 88% 87% 85% 68% 53% 53%
Artur 505 4718 100% 100% 100% 99% 59% 60% 60%
Teena 1T19 100% 94% 94% 76% 49% 46% 46%
Pontal - 2° fase 1T19 100% 98% 85% 79% 64% 63% 63%
Central Park-3° fase 3719 60% 15% 15% 13% 94% 92% 92%
High Garden 3T19 100% 72% 70% 69% 60% 49% 49%
Central Park Passo Fundo 4T19 42% 7% 96% 90% 64% 25% 25%
OPEN Canoas Centro - Fase 1 4719 100% 7% 99% 97% 36% 21% 21%
Radisson Moinhos 1903 4719 100% 90% 1% 1% 55% 51% 51%
CasaVista 4719 100% 43% 43% 40% 46% 43% 43%
Sunset 1T20 60% 87% 69% 63% 59% 50% 50%
G024 1T20 100% 88% 85% 61% 45% 43% 43%
Carlos Gomes Square - Fase 1 2720 100% 72% 72% 72% 38% 38% 38%
OPEN Canoas Centro - Fase 2 4719 100% 34% 27% 13% 36% 21% 21%
Carlos Gomes Square - Fase 2 3720 100% 69% 42% 38% 38%

Supreme Altos do Central 4720 100% 309% 30%

Parque
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AVISO LEGAL

As declaracdes contidas neste release referentes as perspectivas do negdcio, estimativas de resultados operacionais e
financeiros, e as perspectivas de crescimento que afetam as atividades da Melnick, bem como quaisquer outras
declaracdes relativas ao futuro dos negdcios da Companhia, constituem estimativas e declaracdes futuras que envolvem
riscos e incertezas e, portanto, ndo séo garantias de resultados futuros. Tais consideracdes dependem, substancialmente,
de mudancas nas condicdes de mercado, regras governamentais, pressdes da concorréncia, do desempenho do setor e
da economia brasileira, entre outros fatores e estdo, portanto, sujeitas a mudanca sem aviso prévio.

RELACIONAMENTO COM OS AUDITORES INDEPENDENTES

Em conformidade com a Instrucdo CVM n® 381/03 informamos que os auditores independentes da
PricewarterhouseCoopers Auditores Independentes ndo prestaram durante o trimestre findo em 31de dezembro de 2020
outros servicos que ndo os relacionados com auditoria externa. A politica da empresa na contratacdo de servicos de
auditores independentes assegura que néo haja conflito de interesses, perda de independéncia ou objetividade.
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